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Anotace

Bakalářská práce sjednocuje historii zámku Hauenštejn na Karlovarsku. Ten je

v rekonstrukci od roku 2000. V první části hodnotí kasteologický vývoj zámku a rozebírá

zachovalé hmotné stopy. Tyto poznatky poté dává do souvislostí v dalších kapitolách.

V druhé části práce sjednocuje historii zámku opřenou o dosavadní výzkumy. Třetí část

je věnována důvodům devastace zámku a probíhající rekonstrukci. Na samém závěru

shromažďuje zdejší pověsti.
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Annotation

The bachelor thesis unifies the history of Hauenštejn castle in Karlovy Vary region, which

has been under reconstruction since 2000. In the first part it evaluates the caveological

development of the castle and analyzes the preserved material traces. This knowledge

then links to other chapters. Second part of the work unifies the history of the castle based

on previous research. The third part is devoted to the reasons for the devastation of the

castle and the ongoing reconstruction. The very end of the thesis is dedicated to local

rumors.
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Úvod
Novogotický zámek Hauenštejn, ležící nedaleko soutoku Hornohradského a

Osvinovského potoka na sever od Karlových varů, je přezdívaný „Západočeská

Hluboká“. Jistě po právu si nese toto přirovnání. Stejně jako zámek Hluboká i Hauenštejn,

byl postaven v druhé polovině 13. století jako královský strážný hrad, stejně jako Hluboká

byl postupně rozšiřován, přestavován v renesančním duchu, následně v barokním a stejně

jako Hluboká byl nakonec v 19. století přestavěn v novogotickém stylu. Tím ale

podobnost více méně končí. Zámek Hauenštejn, známý též jako Horní hrad, leží

v kopcích Krušných hor, kde přístup k němu není vždy jednoduchý. Především v zimních

měsících občas leží přes cestu spadlé větve všudypřítomných stromů. Nedávná minulost

zámku je ukázkou následků lidské nečinnosti, kdy v 60. letech se již opuštěný zámek stal

cílem vandalů. Zámek bez oken a dveří brzy přišel o střechy, zdi začaly pukat, a již

v 70. letech o něm můžeme hovořit jako o zřícenině. Po čtyřiceti letech, kdy si s ním

úřady nevěděly rady, zámek na konci roku 2000 koupil Pavel Palacký a okamžitě začal

s náročnou rekonstrukcí. Ta i v roce 2017 stále trvá a nezdá se, že by brzy doznala konce.

Rekonstrukce byla tehdy vyčíslena na zhruba 250 mil. Českých korun, přičemž lidé, kteří

se do rekonstrukce pustili, neměli dost peněžních prostředků ani na to nejdůležitější, tedy

na zajištění objektu. Nicméně měli a stále mají neuvěřitelné odhodlání.

Zámek Hauenštejn leží 2.5 kilometru severozápadně od Stráže nad Ohří a asi 6 kilometrů

severovýchodně od Ostrova na Karlovarsku. Jde o oblast, kde neexistují roviny, kde i

hlavní silnice směřující z Chomutova směrem na Karlovy Vary musí uhýbat před skalami

a vysokými kopci. Zámek se lidskému oku objeví snad jen ve chvíli, kdy spočine ve

stejnojmenné vsi ležící pod ním. Kopce, které jsou všude v okolí, brání pohledům i

k nedaleké řece Ohři, na jejímž pravém břehu existuje stále již v pravěku vytesaná stezka,

která byla využívána ještě ve středověku pro cesty kupců do zhruba dvacet kilometrů

vzdálené Kadaně coby královského města. Řeka Ohře, která protéká zhruba 2 kilometry

jihovýchodně od zámku, rozděluje od sebe Krušné a Doupovské hory, které by jinak

splývaly v jedno pohoří. Z popisu je jasné, že jde o místo, které není plně vhodné pro

život, přesto jde o území, které bylo vždy velmi silně osídlené. Zámek Horní hrad vznikl

přestavbou původního hradu Hauenštejn a stojí v oblasti, která je již od středověku známá

těžbou. Nedaleko leží Jáchymov, Měděnec, či Kovářská a přehrada Přísečnice, na jejímž

dně stále leží pozůstatky stejnojmenné obce. V okolí zámku Horní hrad můžeme hledat

hrady jako Himlštejn, hrad u Kotviny (snad Kleinštejn), Perštejn, Nový Šumburk, či
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Egerberk, nebo tu můžeme hledat Funkštejn, či byť až v 16. století postavený

Freudenstein. Nedaleký vojenský prostor kromě již zmíněného Kleinštejnu skrývá ještě

Hradiště, osídlené s jistotou ve 13. století. Hauenštejn patří k nejstarším objektům v okolí.

Mezi zámky z okolí můžeme najít zámek v Ostrově, Klášterci nad Ohří, ve Velichově či

například v Dalovicích. V tomto kraji nalezli zalíbení osobnosti jako Ludwig van

Beethoven či Johann Wolfgang von Goethe. Je to lázeňský kraj, což dokládají lázně

v Klášterci nad Ohří, nedaleké Karlovy Vary, nebo lázně se smutným osudem, tedy

Kyselka.

Při prvním setkání s Pavlem Palackým v roce 2014 jsem byl informován o tom, že historie

zámku nebyla dosud podrobně zpracovaná a došlo mezi námi k dohodě o spolupráci na

knize o historii Hauenštejnu. Rozhodl jsem se, že bakalářskou práci pojmu jako základ

pro tuto v budoucnu vydanou knihu, která by měla být podporou pro místní nadšence,

kteří se snaží zámek zachránit. Práce vzniká i z toho důvodu, aby se historie hradu a

zámku Hauenštejn, kterou naposledy řádně zpracoval Bedřich Bernau v 19. století,

ucelila. Nejen mezi laiky, ale i mezi odborníky se objevují některé polopravdy až mýty

týkající se Horního hradu ať už se jedná o výpravy Viléma z Illburka, či o údajném

umístění Hitlerjugend. Tyto polopravdy i nepravdy se práce snaží uvést na pravou míru.

Při bádání je třeba se opírat o písemné prameny, kdy Státní oblastní archiv v Plzni,

pracoviště Klášter u Nepomuka archivuje fond Velkostatek Horní Hrad – Měděnec. Ve

fondu jsou důležité především dvě archiválie. První z nich, pod inventárním číslem 1/1,

je Taxa panství Hauenštejn psaná kurentem z doby po roce 1600, která byla nejspíše

součástí nějaké kupní smlouvy. Dále pak Návštěvní kniha, pod inventárním číslem

104/104, která zaznamenává podpisy návštěv z roků 1929–1945 a je tak zatím jediným

přímým zdrojem informací z doby Druhé světové války. Pokud nepočítáme Výkres

pohledu na zámek z jihu datovaný k roku 1943 pod číslem M60. Dále jsou zde

nedatované výkresy kaple pod číslem M63 a oltáře pod číslem M65. Ještě jsou zde

k nalezení výkresy půdorysů znázorňující ústřední vytápění k roku 1898 a to pod čísly

481/57 a; 481/57 b. Územní památkové pracoviště Národního památkového ústavu

v Lokti archivuje pod signaturou PD 0117 složku od Václava Davídka shromažďující

výkresy z roku 1948. Dále pomohou listiny uložených v Deskách zemských i dvorských,

a v Archivu českém.

Důležité jsou samozřejmě i hmotné prameny. V NPÚ v Lokti pod signaturou PD 0118

lze najít uložený strojopis Stavebně historického průzkumu z roku 1992 vedený
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V. Ryšavým. Pod signaturou PD 0122 lze najít Průvodní zprávu k rekonstrukci areálu

zámku Hauenštejn Horní hrad z roku 2002 od Ing. Hnáta. O výsledcích archeologických

výzkumů Krajského Muzea v Karlových Varech z let 2001 až 2003 vypovídá Mgr. Jiří

Klsák v Nálezových zprávách z archeologického výzkumu 2001, 2002 a 2003.

Zdrojem informací k historii zámku Hauenštejn je samozřejmě i literatura. František

Alexandr Heber napsal v roce 1843 České hrady, zámky a tvrze I.: Západní Čechy, kterou

v roce 2002 přeložila Irena Bukačová. Zde jsou jen velmi hrubé informace ve dvou

krátkých odstavcích na s. 67. V roce 1875 sepsal 37. stránkovou historii Hauenštejnu

Bedřich Bernau v díle Geschichte des Schlosses und Gutes Hauenstein bei

Schlackenwert. O toto dílo se následně opírají všichni pozdější badatelé a je i základním

zdrojem informací pro tuto práci. Tentýž historik vydal v roce 1881 Album der Burgen

und Schlösser im Königreiche Bohmen, kde píše o Hauenštejnu na stranách 299-310.

Jedná se o zkrácený text předchozího díla. Bernau společně s Aloisem Jiráskem vydal


[…]


ale nepovede zjistit dříve, než dojde k vyčištění onoho rybníka.

Až do nedávna byly staré původní pověsti ztracené. Díky této práci se ovšem podařilo v

knize od Viktora Karella z Doupova, která se jmenuje Burgen und Schlösser des

Erzgebirges und Egertales z roku 1935, tři v krátkosti zaznamenané pověsti.

O Bergfritové věži

Válcová věž postavená z černého čediče má mít za sebou temnou minulost. V dávných

dobách, podle pověsti, v ní byly vězněni lidé odsouzení na smrt. Výkon trestu oběšením

měl být vykonáván v nedaleké vsi Damice na šibeničním kopci.

O krvavé skvrně

V budově, která propojuje jižní gotický palác se severním, vznikla hala. V této hale je

skála a na skále černá skvrna, vypadající jako krev. Jedná se nejspíš jen o zaprášený vosk.

Aniž by byla známá tato pověst, byly při prohlídkách hradu strašeny touto skvrnou děti,

kterým jsou o ní vyprávěny různé příběhy. Původ skvrny má objasňovat tato pověst. Na
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začátku třicetileté války zde svedl boj pán z Fictumu z nedalekého Klášterce nad Ohří.

Proč a s kým bojoval, Viktor Karell nezmiňuje. Fictum byl v boji byl poražen a jako

vzpomínka na tento boj zůstala ona skvrna na skále.

O Perlové komnatě

Viktor Karell zmiňuje dvě verze, jak komnata získala svůj název. Jedna říká, že místnost

byla vykládaná perlami vylovenými z řeky Ohře. Druhá pak, že název získala z dob, kdy

Hauenštejn vlastnili Šlikové. Ti měli v „Perlhefter stube“ ukládat účetní soubor, který byl

oblepený perlami.204

204 Viktor KARELL, Burgen ind Schlosser des Erzgebirges und Egertales Band: 1, Kadaň 1935, s. 92–93.
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Závěr
V práci se povedlo sjednotit historii zámku Hauenštejnu, což jako jediný v minulosti

učinil Bedřich Bernau v roce 1875. Až do nedávna byl zámek mimo veřejný zájem, stejně

jako mnohé památky v Krušnohoří. To se v posledních letech mění a sílí tlak veřejnosti

na změnu přístupu vůči zdejšímu kulturnímu dědictví. Mým hlavním cílem bylo práci

pojmout jako základ pro v budoucnu vydanou knihu o historii zámku Hauenštejnu. To se

povedlo, ačkoli hlavním zdrojem této práce je právě práce Bedřicha Bernaua, přičemž

autor zdaleka neuvádí veškeré zdroje a některé, které uvádí se nepovedlo vzhledem

k době, která od té doby uběhla, dohledat. Přičemž takové listiny by o historii mohly

vypovědět hlubší svědectví.

V práci se povedlo sjednotit dosavadní novodobý průzkum zámku a dát tak do souvislostí

hmotné, archeologické nálezy s historickými fakty. Ukazuji, jakým způsobem se

Hauenštejn měnil. Ovšem minimálně pro bližší upřesnění vztahu zámeckého vrchu

s kaplí ve starších dobách je potřeba provést další archeologický průzkum. Upřesňuji pak

povahu Viléma z Ilburka, který je často považován za „krvelačného“ člověka. Ovšem

ukazuje se, že není možné jej takto hodnotit, a to i s přihlédnutím na aktivitu Šliků v době

před bitvou na Bílé hoře. Záhadou do velké míry zůstává dění na Hauenštejnu za Druhé

světové války. V práci je ukázáno, že pro takové domněnky, že na Hauenštejnu bylo za

války umístěné Hitlerjugend a laboratoř na hadí sérum, nejsou důkazy. Naopak návštěvní

kniha z let 1929-1945 nepřímo dokazuje, že tomu tak nebylo. V budoucnu bude potřeba

se při zkoumání historie zámku zaměřit na dění po roce 1945, zvláště ono poválečné

období, kdy byl zámek používán jako ubytovna Jáchymovských dolů a na 50. léta, kdy

zde byl Dětský domov. Z této doby chybí zprávy, které by přiblížily život na zámku těsně

před jeho devastací vandaly.

K úspěchům práce patří i nález 3. předválečných pověstí, které se měly za ztracené a které

jsem ještě před odevzdáním této práce předal zaměstnancům na Hauenštejnu, aby je mohli

okamžitě využívat při provádění návštěvníků.

V uplynulých rocích jsem byl svědkem reakcí veřejnosti. Především reakce mladých lidí

se neustále opakuje. Týká se nejen Hauenštejnu, ale i dalších památek v Poohří, ať už

Lázní Kyselka, které se snaží zachránit Asociace sdružení pro ochranu a rozvoj kulturního

dědictví ČR ve spojení s firmou Karlovarské minerální vody, a.s., nebo třeba tvrze Šumná

u Klášterce nad Ohří, jejímž majitelem je Jan Mrzílek z Jirkova. Veřejnost se podivuje,

61

jak mohlo dojít k až takové devastaci památek. Postupně tak sílí i tlak na politiky na

západě České republiky. Památky v Poohří se tak dostávají do podvědomí celé české

veřejnosti. Zámek Hauenštejn měl pak štěstí, že jeho majitelem se stal člověk, který nese

slavné jméno svého předka, tedy Pavel Palacký. Díky tomu znají Hauenštejn lidé z celého

českého státu.

Zámek Hauenštejn je mezi takovými památkami zářným příkladem toho, jakým

způsobem lze k rekonstrukcím památek přistupovat. Podle mého názoru nelze plně řídit

obnovu kulturního dědictví, a tedy památek z centra z Prahy, tedy z Ministerstva kultury

České republiky. Je třeba poukazovat na soukromé vlastníky, kteří ačkoliv přistupují

k opravám amatérsky, přinášejí jasné a hmatatelné výsledky. Takové lidi je třeba všemi

možnými způsoby podporovat.
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