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Hodnocení

Objevnost a originalita tématu B

Teoretická podkladová koncepce, metodika / metodologie,

terminologie, struktura práce

C

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost B

Adekvátnost vyvozených závěrů B

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

B
Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A–B–C–D-E-F.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce: B

Komentář: špatná struktura práce: proč kap. 1 je před 2. (kde jsou podrobně popsané

výsledky archeologického bádání, které by měly být využité a zhodnocené v kap. 1)? Co

vlastně znamená titul kapitoly 3: Současné architektonické prvky? Máme zde popis dnešní

podoby památky, nejde však o prvky současné, tzn. z počátku XXI. stol. Kap. 4. je zase o

středověku [Středověké dějiny hradu (Do objevení Ameriky 1492)] – nabízí se dotaz, co mělo

společného objevení Ameriky z dějinami hradu. Kapitolu 8. Pověsti považuji za zbytečnou,

pokud autor vůbec nerozbírá ony pověsti z hlediska literárního nebo jiného.

V práci jsou stylistické chyby: např. Vzhledem k tomu, že šlo v první stavební fázi

hradu o hrad velmi malých rozměrů, šlo s jistotou o strážní hrad. (s. 5) nebo: Následujících 5

let jeho synovec královský kancléř a probošt vyšehradský Jetřich z Portic. Mezi lety 1370-

1394 Rytíř Kolínský (s. 6). Nelogické formulace, např. s. 6: V případě, že hrad vznikl skutečně

jako královský za Václava II, pak můžeme jeho původ hledat na konci 13. století, tedy nejspíše

80., či 90. léta.– a proč ne před 1305 r. (...za Václava II). ... tedy nejspíše 80., či 90. léta. –

pokud za tohoto krále, doba jeho vlády je přesná, proč vymýšlet takové chronologické

komplikace?

Není na místě, že autor sám posuzuje svoji práci (s. 60): Mým hlavním cílem bylo

práci pojmout jako základ pro v budoucnu vydanou knihu o historii zámku Hauenštejnu. To se

povedlo [...]. K úspěchům práce patří i nález 3. předválečných pověstí, které se měly za

ztracené a které jsem ještě před odevzdáním této práce předal zaměstnancům na Hauenštejnu,

aby je mohli okamžitě využívat při provádění návštěvníků. – což vlastně vůbec není úspěch,

ale doklad chaotické a nepromyšlené koncepce práce (viz výše).

Chybí vyjádření, proč v zadání práce čteme o Státním archivu ve Žluticích (což je

zvláštní, protože takový archiv neexistuje) – fond Velkostatku Horní hrad. Pokud ve fondu nic

nebylo, měl by se k tomu autor vyjádřit, okomentovat to.

Bohužel obrazová část neobsahuje vůbec archeologické nálezy, kterým se autor

v práci věnuje, což je překvapivé v případě odkazu na nepublikované výzkumné zprávy

v archivu autora.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Protože práce prakticky postrádá jakoukoliv komparaci, prosím o zařazení hradu / zámku do

širšího (alespoň západo-severočeského) kastellologického kontextu a zdůraznění typických,

resp. netypických prvků zkoumané stavby.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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